
Vzpomínka na Jana Palacha

Compiled 29.6.2014 1:14:23 by Document Globe ®   1

Vzpomínka na Jana Palacha

| 16.1.2008, 19:00, pořad: Události

Marcela AUGUSTOVÁ, moderátorka
--------------------
Jen pár desítek lidí si vzpomnělo, že 16. leden se pojí taky se jménem Jan Palach. Čin studenta filosofie připomínat
netřeba. Spíš to, že výročí jeho smrti už mnohým nic neříká. Na příští rok čtyřicet let poté se chystá bohatší program,
plus kniha i výstava.

Tereza KRUČINSKÁ, redaktorka
--------------------
Den devětatřicátého výročí sebeupálení Jana Palacha proběhly vzpomínkové akce na pražské filosofické fakultě, kde
studoval.

Jiří GREGOR, proděkan, Filozofická fakulta UK
--------------------
Jeho jménem byly zaštítěny vlastně i demonstrace, které probíhaly už od ledna roku 89. Zcela určitě jako symbol, je
to významná osobnost.

Tereza KRUČINSKÁ, redaktorka
--------------------
Památku oběti Jana Palacha přijel k jeho pamětní desce uctít i premiér Mirek Topolánek.

Mirek TOPOLÁNEK, předseda vlády /ODS/
--------------------
Cítím určitou osobní odpovědnost za to, aby ta doba se nevrátila.

Tereza KRUČINSKÁ, redaktorka
--------------------
Jan Palach se upálil 16. ledna 1969 na protest proti sovětské okupaci a vývoji tehdejšího Československa. Jeho pohřeb
se změnil v manifestaci za svobodu a demokracii. Palachův hrob na Olšanských hřbitovech se brzy stal významným
pietním místem. Ve výročí jeho smrti se tam scházely stovky lidí.

Petr BLAŽEK, historik, Archiv bezpečnostních složek MV
--------------------
Státní bezpečnost sledovala ten hrob velice pečlivě a když vlastně zjistila, že to funguje jako pietní místo, tak se rozhodla,
že ho zlikviduje velice rázně.

Jaroslava ČAJOVÁ, organizátorka piety u Palachova hrobu
--------------------
Roku 73, kdy bylo tělo policejně vyzvednuto a vlastně v tajnosti spáleno, urna byla předána rodině.

Tereza KRUČINSKÁ, redaktorka
--------------------
Palachovy ostatky se na Olšanské hřbitovy slavnostně vrátily až v roce 1990. O rok později získal i memoriam řád
Tomáše Garrigua Masaryka. Na příští rok připadá čtyřicáté výročí Palachovy smrti. Filozofická fakulta spolu s dalšími
partnery při té příležitosti chystá několik projektů, mimo jiné vydání knihy, výstavu nebo konferenci.


